vsualis monete et numeri pro annuo censu nobis et nostris suc- - 
cessoribus perpetuo singulis annis dabunt in bonis predictis ex- 
cipimus Tabernas molendina areasque et loca ad hec apta ea 
specialiter nostro ei successorum nostrorum vsul subponentes 
ceterumque sepius recitata villa cum suis incolis ad parochialem 
Ecclesiam in Melzak dotacionis est nomine deputata et asstricta 
perhenniter mansis liberis duobus exclusis Possessores residuorum 
quinquaginta mansorum eiusdem ecclesie rectori legittimo duas 

mensuras vnam siliginis et aliam auene de quolibet manso pro 

annona missali Singulis annis dare perpetuo tenebuntur In testi- 
monium omnium prescriptorum nostro sigillo subnotatisque testi- 
bus presens communiri fecimus Instrumentum Testes dominus 
Johannes in Melzak, dominus gotfredus in villa leysen 

plebani fritzko in melzak Martinus in laysen waltherus 
in Rosengarten Scultei Johannes de Judendorf Ciuis 
melzaccensis et quam plures alij fidedigni Actum et datum 

vrowenburg Anno dominj M? ccc?. xv? in beati Martini Episcopi. 

Ablchriften auch im Archive bes S:Domfapitel8 in Stanenburg, Privile- 
gien-Buch E. fol. 48—49, ib im Geh, Xrdjio zu Königsberg, Priv.-©. B. 
fol, 45. 

, 
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AG 176. 
1315. 26. November. Marienburg. — Des Hodimeifterd 

Karl von Trier Schentungd-Urkunde über dad Dorf Steidjenba d 
an dad Hofpital be& Haupthaufed feined Ordens. 

Aus ben Neuen Preuß. Prov.-Blättern, anb. Folge, B.I. €. 340—241. 

Nos frater Karulus de Treueri Ordinis hospitalis Sancte 
Marie Theut. Jerlitani Generalis Magister, Notum facimus vniuersis 
presentibus et futuris, Quod de maturo nostrorum Officiatorum 

et seniorum fratrum consilio conferendam duximus nostram villam 
Rychenbach dictam cum Centum et Quindecim Mansis ibidem 
a nostris fratribus iure Culmensi locatam, nostro et Ordinis nostri 
Capitalis domus hospitali *) ab ipso perpetuo possidendam, Qua- 
tenus egenis ad illud confugientibus vberior elemosina et debili- 
bus ibidem continue langwentibus queuis sibi necessaria prestante 
domino largius ministrentur, Volentes ita videlicet vt de predictis 
Mansis ad dotem Ecclesie in villa eadem ad honorem beati Ma- 
thei constructe quatuor mansi liberaliter ex nostra donacione per- 
tineant, Et quod reliquorum mansorum honestus vir henricus 
eiusdem ville Scultetus et sui heredes legittimi vndecim mansos 

libere debeant perpetuis temporibus possidere, De residuis autem 
mansis vniuersis possessores eorum qui pro tempore fuerint vnam 

marcam denariorum vsualis monete et quatuor pullos de quolibet 
manso a proximo Natiuitatis domini festo post annum incepturi 
tunc et deinceps in eodem festo singulis annis predicto nostro 
hospitali soluere tenebuntur. Ad hec possessores eorundem man- 
sorum de quolibet aratro vnam mensuram Tritici et vnam siliginis 

et de quolibet vnco vnam mensuram Tritici eidem hospitali quo- 
uis anno soluere sint astricti. Adicimus eciam statuentes . quod si 
in supradictorum Centum et quindecim mansorum mensuracione 
processu temporis contingente quispiam defectus forsan compertus 
fuerit, idem de bonis ad domos Crisburch scilicet et Elbin- 
gum pertinentibus equaliter suppleatur. Preterea predicto henrico 
et suis heredibus in bonis prefatis contulimus minora iudicia, 

1) Welches Hofpital pier gemeint fei, ob ba6 zum D. Geift in Efbing ober 
das in Marienburg, darüber vergleiche man $y. Neumann, bie Schenfunge 

Urkunde Über Reichenbach vom 3. 1315 in den 9t. Pr. Prov.-BL anb. Folge. 
«Bb. I. &.321—349, nebft Boigt’8 Gegenbemertungen, a. a. D. €. 350—354. 
Zöppen, bifl.-comp. Geographie. €. 192. Anm. 835. 

20 
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maiora nostro et fratrum nostrorum examini reseruantes. Sic ta- 

men vt quidquid de iudicialibus mulctis vel emendis indulgendum 
duxerimus, ab ipsis eciam sit indultum, verum de mulctis aut 
emendis, quas relaxare noluerimus, idem henricus et sui heredes 

terciam partem percipient, duabus nostro hospitali sepedicto par- 
tibus applicatis. Porro prenominato henrico ac suis heredibus in 
supradicta villa Rychenbach vnam tabernam libere possidendam 
contulimus, Reliquas tabernas atque denarios eustodiales nec non 

loca pro molendinis apta, simul et queuis seruicia ibidem fleri 
consueta et generaliter alias a predictis vtilitates inibi nostri se- 
pedicti hospitalis commoditatibus reseruantes. In quorum omnium 
munimen et memoriam perpetuam nostrum Sigillum presentibus 
est appensum. Testes autem horum sunt Frater wernherus 
Magnus cornendator, Frater fridericus de wildenberg hospi- 
talarius, Frater Lutherus de Brvnswich Drapparius, Frater 
Johannes schrape Thezaurarius, Frater Hel wicus subhospi- 
talarius et alii plures ordinis nostri fratres. Actum et datum in 
Castro Sancte Marie, Anno domini Millesimo Trecentesimo Quinto- 
decimo in Octaua beate Elyzabeth. 

Das Original auf Pergament mit bem Siegel bes Hochmeifters im 
Gtabt-Wrdjioe zu Cíbing. Kapfel II. Nr. 27. 

JA 172. 
1316. 28. Zuni. Seilsberg. — YVerfreibung des Sifdofe 

Eberhard von Ermiand über bie Mühle Kraufemühle. 

9tad) der Abfchrift!) im lib. privil. antiq. des bifhäfl. Archivs in Frauenburg, 
C. 1. fol. D. 

In nomine domini amen Nos Eberhardus miseracione di- 
uina warmiensis Ecclesie Episcopus Notumfacimus vniuersis et 
singulis presentibus et futuris presentem paginam inspecturis 
Quod nos pro bono et utilitate Ecclesie nostre Gerhardo mo- 

1) Ueberfhrift: „Litera super Molendino in Crusemol". — Der Bifhof 

Stanislaus Hofins ernenerte bie Berfchreibiing am 6. März 1555. — Ar- 
nolb von Datteln, Domprobft von Ermland, erwarb bie Mühle durch Kauf 
unb überwies biejelbe 1438 mit Genehmigung bes Bilchofs bem Hofpital in 
Quttftabt, beffen Vorfteher (te mit einem Pachtmüller bejegtem. Die Rachfolger 
beffelben vermweigerten bem Hofpital bie ihnen obliegenden Pflichten imb erhoben 
Sigenthbumsanfprüche, wurben aber damit abgewiefen. (Sentenz vom 16. Januar 

1574.) Darauf mwurbe die Mühle in Grbpadt ausgethen unb ber Erbpächter 
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lendinario verisque suis heredibus et legittimis successoribus locum 
molendini in aqua que decurrit inter Surninos et campum 
dictum Swoben?) pro molendino cum vna rota pro suis vsibus 
conferendo et taberna ibidem facienda et habenda quindecim Ju- 
geribus Campi sibi in vicino iacentibus et prato sibi iam assignato 
perpetuo contulimus Jure hereditario possidendum Ita tamen quod 
antedictus Gerhardus et heredes sui ac successores legittimi de 

dicto Molendino et taberna heenon Jugeribus et prato prius dicto 
tres Marcas denariorum usualis monete In festo saneti Martini 
Episcopi annis singulis nobis soluent Et vt hec nostra donacio 
pro vtilitate Ecclesie nostre facta semper maneat inconwlsa pre- 
sentem super hoc litteram conscriptam nostri sigilli munimine 
roboratam sibi dedimus pro testimonio et cautela Testes vero sunt 

hij dominus Heinemannus plebanus in Heilsperg dominus 
Cunradus plebanus in Glottouia Johannes wildenberg 
Tylo scultetus de Glottouia in villa Theutonica et Johannes 

gener ipsius ac alij quamplurimj viri fide digni. Datum et actum 

in castro nostro Heilsperg per manus domini Stephanj nostri 
Capellani tune temporis. Anno dominj M? ccc? xvj? in vigilia bea- 
torum petri et pauli apostoloruın. 

Ag 178. 

1316. 13. Sjuli. fSeiléberg. — Lerichreibung des SBifdyof$ 
Eberhard bon Ermland über bie Anlage ded Dorfd Benern 

bei Wormbitt. 

Nach ber Abfchrift?) im liber priv. antiq. des Bifch. Arch. zu Frauenburg, 
C. Nr. 1. fol. 35. 

In nomine domini amen. Nos Ebrhardus miseracione diuina 
Warmiensis Ecclesie Episcopus notumfacimus vniuersis et singulis 

übernahm ale Kanon bie Lieferung von jiprlid 190 Scheffel Roggen an bas 
Hofpital unb auferbem bie Entrichtung ber berrichaftlihen Abgaben. (Berjchrei- 
bung vom 29, Mat 1587. SBergl. Bifhöfl. Archiv Frauenburg, A. Nr. 3. fol. 67 
und lib. priv. nov. C. Nr. 3. fol. 330.) 

9) Sebt Dorf Schwuben, Kirchfpiels Giottau. 
1) Die lleberjd)rift lantet: „Litera ville Benern". — Die Ortseinwohner 

lautet am 9. (yeór. 1353 noch 4 Hufen Uebermaß, bie fid) zwifchen ben Dörfern 
Benern und Wreimarft vorgefunden hatten, von bem Notar Tilo Sperling 
unb bem bifchöflichen fammerbiener Tilo an, benen fie urfpränglich verliehen 
waren. (Berfähr. des Bilhofs Johannes I. vom obigen Datum. Bilch. Ar. 

20 * 
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presentibus et futuris hanc paginam audituris uel visuris, Quod 
nos pro bono et vtilitate Ecclesie nostre Warmiensis, adhuc heu 
nimium desolate, honesto viro et discreto, Ottoni de Vischouia, 
verisque suis heredibus et legittimis successoribus, Ix Mansos in 
campo Dissemen, et campis adiacentibus, prout sibi ipsos men- 
surari fecimus, in latum et in longum debita mensuracione, et 

cum tercia Judiciorum maiorum et Minorum ad manum et ad 
collum se extendencium, Jure Culmensi perpetuo, ac a festo Na- 
tiuitatis domini nostri proximo nunc venturo ad decem annorum 
spacia libere contulimus possidendos, Ita tamen ut expleta dicto- 
rum annorum libertate Idem Otto, verique sui heredes, et legit- 
timi successores nobis et Ecclesie no:tre, in festo Natiuitatis 
domini nostri supradicto, de quolibet manso dimidiam marcam 
denariorum monete vsualis, sic quod se census Mansorum vitra 
hec non extendat, Annis singulis dare, et soluere tenebuntur, ex- 

ceptis Sex mansis, quos antedictus Otto et heredes sui legittimi 
titulo locacionis perpetuo libere possidebunt, Exceptis eciam iiij** 
Mansos quos pro dote liberos Ecclesie assignamus, cum Ecclesia 
construi et haberi poterit, Omnipotentis dei gracia suffragante, 
de agris ibi excultis inuentis, videlicet sex Mansis et Septem Ju- 
geribus, sepedictus Otto et heredes sui legittimi, transacto et 
completo. v^. anno dabunt plenum censum, videlicet dimidiam 
marcam denariorum vsualis monete, ut superius continetur, pre- 
terea ut argumento rei pateat manifesto, quod Nos ut tenemur 
Ecclesiam nostram intendimus promouere, nec hoc alio modo fa- 
cere possumus, nisi ut ad loca deserta aliquibus donis preroga- 
tiuis homines inuitemus, Sepedicto Ottoni et heredibus suis 
legittimis, in eisdem mansis vnam tabernam contulimus construen-